ilminde, ahlak ilminde ve edebiyatta kalp denilince bu ikinci mâna kastedilir.7 Kalbin

diğer anlamları daha çok mecâzen verilmiş mânalardır.8

Kalp için “kabiliyetlerin toplamı”9, “ruh ve nefis arasında insaniyeti tahakkuk

ettiren nûrânî bir vâsıta”10 “insanın iç dünyası”11 gibi tarifler de yapılmıştır. Râğıb el-

İsfehânî (v. 502/1108) can/ruh,12 ilim,13 anlayış,14 şecaat15 ve korku16 gibi kalbe ait

mânaların, Kur’ân-ı Kerim’de zaman zaman kalp kelimesiyle ifâde edildiğini

söyler.17

Lügatlerde kalp kelimesinin zaman zaman “fuâd”, “akıl”, “bir şeyin özü”,

“ortası” ve “hakikati” gibi anlamlarda kullanıldığına da işaret edilmiştir.18

Tasavvufta ise değişik anlamlar taşır. Şöyle ki, a) İlâhî hitabın mahalli ve

muhatabı. b) Marifet ve irfan denilen tasavvufî bilginin kaynağı, keşf ve ilham

mahalli. c) İlâhî genişlik (vus’at-i ilâhiye) mahalli; Allah’ın evi, yere ve göğe

5 Elmalılı, M. Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’an Dili, sad. Heyet, İstanbul, ts, I/193
6 Cürcânî, et-Ta’rîfât, Beyrut, 1403/1983, s. 178; Elmalılı, a.g.e., I/193; Gazzâlî, İhyâ’u ulûmi’d-dîn,
trc, Sıtkı Gülle, İstanbul,1998, III/11
7 Elmalılı, a.g.e., I/193
8 Tehânevî, Keşşâf Istılahâti’l-Fünûn, Beyrut, ts, III/1170
9 Hüseyin Aydın, Muhâsibî’nin Tasavvuf Felsefesi, Ankara, 1976, s. 47
10 Kâşânî, Mu’cemu Istılâhâti’s-Sûfiyye, Kâhire, 1992, s. 162
11 Hakîm et-Tirmizî, Beyânu’l-fark beyne’s-sadr ve’l-kalb ve’l-fu’âd ve’l-lüb, Kâhire, 1958, s. 33
12 Ahzâb, 33/10
13 Kâf, 50/37
14 En’âm, 6/25; Tevbe, 9/87
15 Âl-i İmran, 3/126
16 Ahzâb, 33/26
17 Râğıb, a.g.e., II/393
18 Fîrûzâbâdî, Kâmûsu’l-muhît, Beyrut, 1407/1987, s. 163

Nefs
Nefs kavramı lügatlerde bir şeyin tamamı, cevheri, ruh, hayatın ilkesi, can, kişi,

kendi, öz varlık, bir şeyin zatı ve kendisi, şehvet ve gadabın mebdei olan kuvve-i

nefsaniye, fıtrî meyl, bedenin hissî istekleri gibi manalara gelir.52

Istılah olarak da şu tariflerin yapıldığını görmekteyiz:

Cürcânî (v. 816/1413) nefs kavramını, “Hayat, his ve irâde gücünün taşıyıcısı

olan latîf cevherdir” şeklinde tanımlar ve “Bu cevher, bedenin aydınlatıcısıdır. Işığı

bedenin iç ve dışını (zâhir ve bâtınını) aydınlatırsa uyanıklık; yalnız içini aydınlatırsa

uyku; her ikisini de aydınlatmayacak olursa ölüm meydana gelmiş olur”53 tesbitinde

bulunur.

Gazzâlî (v. 505/1111) nefs kelimesinin birçok anlamının olduğunu ifade

ettikten sonra özellikle ikisi üzerinde durur. Ona göre insanda bulunan gazap ve

şehvet gücüne topluca nefs denildiği gibi, “insanın hakikatı”, “zâtı” diyebileceğimiz

manevî latîfeye de nefs adı verilmiştir.54

Râzî’ye (v. 606/1209) göre nefs, bir cevherdir ki bütün idrakler, fiiller ona

aittir. Nefsin bedene ilgisi vasıtası iledir. Nefs, kalp aracılığı ile bedenin diğer

uzuvlarına etki eder. Bedenin her bir uzvu nefsin âleti konumundadır. Meselâ göz

görme, kulak işitme ve dil konuşma aracıdır.55

Elmalılı (v. 1361/1942) da nefsi, “Ruh ile bedenden mürekkep olan zât veya

bedeni müdebbir olan ruhtur”56 şeklinde tarif ettikten sonra, bunun kalp ve ruh

mânasına geldiğini ayrıca şer’î örfte, şehvet ve gazabın temeli olan nefsânî kuvvetin

de nefs diye isimlendirildiğini ifâde eder.57

Nefs kavramıyla ilgili Süleyman Ateş şu izahı yapar: “Aslında nefs, nefes alan

canlı anlamına gelir. Her canlı şeyde ruh vardır. Organizma içinde bulunan can (ruh),

nefistir. Çünkü onun hayatı nefes (solunum) iledir. Esasen esinti, rüzgâr anlamına

gelen ruh da hayat soluğu demektir. Bu soluk maddeye girince nefs adını alır. Ruh

52 İbn Manzûr, a.g.e., VI/233-236; Râğıb, a.g.e., II/730-731
53 Bkz., Cürcânî, a.g.e., s. 243
54 Gazzâlî, İhyâ, III/12-13
55 Bkz., Râzî, Kitâbü’n-nefs ve’r-rûh, Tahran, 1364/1944, s. 5
56 Elmalılı, a.g.e., VI/ 496
57 Elmalılı, a.g.e., I/203

Sûfîler, nefs terimiyle, kulun kötü vasıflarıyla yerilen, kınanan, hoş

karşılanmayan huy, fiil davranış ve eğilimlerini kasteder. Kötü özellikler ikiye

ayrılır. Birincisi iradesine bağlı olarak işlediği, dine aykırı ve günah dediğimiz

davranışları, ikincisi de, hoş karşılanmayan kötü huylardır.60

Hakîm Tirmizî (285/898)’ye göre nefs, temelde cismânî özellikler taşımakla

birlikte, soyut bir karakter de arzetmektedir. O şöyle der:

“Nefs’in özü, dumana benzer sıcak bir rüzgar, kötü davranıştan doğan bir

karanlıktır. Nefsin ruhu aslında nûrânîdir. Bu nurluluk, güzel davranış ve samimi bir

Yunancada “naus” kelimesi ile ifade edilmektedir.75

Bir çok ilim dalının ilgisi dolayısıyla aklın muhtelif tarifleri yapılmıştır.

Râğıb el-İsfehânî (v. 243/1108) şöyle der: “İlmi elde etmeye yarayan güce akıl

denir. Yine insanın bu kuvve ile elde ettiği ilme de akıl adı verilir. Bunun için Hz Ali

(v. 40/660), aklın “matbû” (doğuştan sahip olunan) ve “mesmû” (matbû akılla elde

edilen) olmak üzere iki kısım olduğuna işâret etmiştir. Kur’an-ı Kerim’de gereği gibi

kullanılmadığı için yerilen akıl, mesmû akıldır. Akılsızlık sebebiyle kuldan

sorumluluğun kalktığı bildirilen yerlerde ise akıldan maksat, matbû akıldır”.76

Gazzâlî (v. 502/1111) aklın birçok anlamda kullanıldığını ifade ettikten sonra

şu iki mâna üzerinde durur:

Birincisi, eşyânın hakikatini bilmektir. Bu anlamda akıl, kalpte bulunan ilim

sıfatına verilen isimdir.

İkincisi ise ilimleri idrak eden cevher anlamındadır. Bu durumda ise akıl, kalp

mânasına gelir.77

Seyyid Şerif Cürcânî (v. 816/1413) ise akılla ilgili birçok tarife yer verir.

Bazıları şunlardır:

Akıl, hakikatte maddeden mücerred ise de, maddî fonksiyonların icrâsında

onunla bereber bulunan bir cevher olup kişilerin “ben” diye tarif ettikleri “nefs-i

nâtıka” dır. Kalpte bulunan ve kendisiyle doğru ile yanlışın, hak ile bâtılın bilindiği

İslam düşünce tarihinde kalple ilgili en geniş değerlendirmeler, hiç şüphesiz

sûfiler tarafından yapılmıştır. Mutasavvıflar kalbin mahiyetine yönelik değişik

görüşler ileri sürmüşlerdir.

Bazı mutasavvıflar, kalbin mahiyetinin bilinebileceğini, ancak bu ilme herkesin

vakıf olamayacağını belirtmişlerdir. Nitekim bu konuda Gazzâlî (v. 505/1111) şöyle

der: “kalp derken, “yürek” dediğimiz et parçasını kasdetmiyorum. Aksine kalp,

duyuların anlayamadığı, Allah’ü Teâlâ’nın sırlarından biri ve ilahi bir latifedir. Buna

bazen “insanın ruhu”, bazen de “Nefsi Mutmainne” adı verilir. Bu konuda

söylenebilecek son söz şudur: “Kalp, şu görülen varlıklardan daha yüce ve değerli bir

Burada düşünürümüzün ruhâni kalbin

mahiyetinin ifade edilemez bir şey mi olduğu yoksa, onun ifadesini sakıncalı bularak

sadece tezâhürlerini ve sıfatlarını anlatmakla yetinmeyi mi uygun bulduğu

hususundaki düşüncesini tam olarak tesbit etmek mümkün görünmemektedir.157

İmâm-ı Rabbânî (v. 1034/1624)’ye göre bu ilme herkesin vâkıf olamayacağını, ancak

seyrû sülûkünü gereği gibi tamamlamış ve velâyet makamına ulaşmış kimseler

153 Gazzâlî, Mîzân, s. 67-68; Ebû Nuaym, Hilyetü’l-evliyâ, Beyrut, 1407/1987, VI/47
154 Gazzâlî, Mîzân, s. 69
155 Gazzâlî, İhyâ, I/125
156 Gazzâlî, İhyâ, III/11-12
157 Necip Taylan, a.g.e., s. 99

erişebilir.158 Yani kalp ilmi, bir anlamda havâs (seçkinler) ilmidir. Binâenaleyh bu

ilmi, ehli olmayan kimselere açıklamak doğru değildir. Aynı endişeler sebebiyle

İbrahim Hakkı Erzurûmî (v. 1195/1780) kalbin mahiyeti ile ilgili olarak “Onu bilen

demez, söyleyen bilmez” demiştir159

Bazı sûfiler ise kalbin mahiyetinin bilinmeyeceğini söylemektedirler. Nitekim

Ali. b. Sehl el-İsfahânî’nin şöyle dediği nakledilir: “Hz. Adem’in yaratılışından

kıyamete kadar insanlar, “kalp! , kalp!” der, dururlar. Ben ise kalbin ne olduğunu ve

nasıl olduğunu bana vasfedecek bir er görmeyi o kadar çok arzu ettiğim halde yine

de göremem.”160 Hücvîrî (470/1077) önceki görüşe şu sözleriyle katılır: “Halk et

parçası olan yüreğe kalp adını verir. Oysa bu et parçası, delilerde, çocuklarda ve

meczuplarda bile vardır. Ama yine de bunlar kalpsizdirler. Şu halde kalp nedir? Kalp

adına duyduklarımız ibare ve sözden başka bir şey değildir. Yani eğer “akl”a kalp

Hak’tan başkasını, gözünden ve kalbinden silip atması, yapılan ibadeti, iyilikleri sırf

onun için yapmasıdır.”609 diye tarif eder.

Gazzâlî büyük mutasavvıfların ihlâs hakkındaki beyanlarından da bahseder.

Onlardan bazıları da ihlâsı şu şekilde tarif etmişlerdir:

Haris el-Muhasibî (v. 243/857)’ye göre ihlâs, “Kulun Rabbi’yle

muamelelerinde halkı aradan çıkarmasıdır.” Sehl b. Abdullah et- Tüsterî (v.

283/896)’ye ihlâs sorulduğunda, “İhlâs, nefse en ağır gelen ameldir, zira nefsin

ihlâsta bir payı yoktur.”610 şeklinde cevaplamıştır.

Cüneyd Bağdâdî (v. 297/909) ise, “İhlâs, amellerde, kalbin sıkıntı ve

üzüntülerden arınmasıdır.”611 şeklinde açıklar.

Fudayl b. İyaz (v. 187/802) ise ihlâsı şöyle tanımlamaktadır: “İnsanlardan

dolayı ameli terk etmek riyadır. İnsanları düşünerek amel ise şirktir. İhlâs ise

Allah’ın kişiyi her ikisinden de uzak ve afiyette kılmasıdır.”612

İhlâsın aslı niyettir. Zira ihlâs niyettedir. İhlâsın hakikatı, niyete başka bir şey

karıştırmamaktır.